
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

N. 1    del 06-02-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Regolamento comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di

spazi ed aree pubbliche: modifica per inserire la esenzione dal pagamento
della  COSAP per le occupazioni delle aree  necessarie  all'esecuzione del
lavori di riparazione degli immobili di edilizia privata danneggiati  dagli
eventi sismici del 24 Agosto 2016 e successivi

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  sei del mese di febbraio, in CASTEL DI LAMA, , nella
civica residenza il Commissario Prefettizio Dott. Giuseppe Dinardo. Assistito dal Segretario
Travaglini Rinaldo.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 1 del 06-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesse:

-VISTO il vigente “Regolamento per l’applicazione del canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”, approvato con delibera di Consiglio
Comunale nr.14 del 23.02.2001, poi parzialmente modificato ed integrato con la
delibera di Consiglio Comunale nr. 41 del 27.09.2010 a titolo “Approvazione
regolamento di disciplina delle agevolazioni TARSU, ICI e COSAP a favore di
nuove imprese” e con la delibera di Consiglio Comunale nr.28 del 23.06.2012 a
titolo “Modifica regolamento COSAP”;

-CONSIDERATO che, a seguito degli eventi sismici verificatosi nel nostro
territorio a partire dal 24 Agosto 2016, con particolare violenza nei giorni 26 e
30 ottobre del medesimo anno, sono in fase di apertura i cantieri per la
ricostruzione degli edifici danneggiati, finanziati con i fondi messi a
disposizione dal Commissario governativo;

-PRESO ATTO che l’esecuzione dei lavori sugli edifici che affacciano sulle
strade e aree pubbliche comporteranno frequentemente l’occupazione
temporanea di porzioni di tali spazi per l’installazione dei cantieri, delle
recinzioni e dei ponteggi indispensabili a tal fine;

-RITENUTO opportuno esentare queste occupazioni temporanee dal
pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico prevista dal
Regolamento sopra citato, per il periodo di tempo strettamente necessario al
completamento dei lavori, quale segno tangibile di attenzione nei confronti di
tutti coloro che sono stati colpiti dall’evento calamitoso, e favorire quindi per
quanto più possibile, la semplificazione dell’iter amministrativo da percorrere
e la celerità di esecuzione;

-VISTO il Decreto della Prefettura di Ascoli Piceno del 21 Agosto 2017 con cui il
Dott. Giuseppe Dinardo è stato nominato Commissario Straordinario del
Comune di Castel di Lama, con l’assunzione dei poteri spettanti al Sindaco, al
Consiglio Comunale ed alla Giunta;

-VISTO il D.lgs. 18.08.2000 nr.267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DELIBERA

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 1 del 06-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di MODIFICARE per i motivi sopra esposti e nel senso che segue il vigente
“Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche” integrandone l’art. 41 “Casi di non applicazione del canone” con
l’aggiunta della  lettera o) del comma n. 1:
o) aree pubbliche e strade da occupare in maniera temporanea e ritenute necessarie e
sufficienti (a giudizio degli uffici comunali preposti) per l’installazione dei cantieri,
delle recinzioni e dei ponteggi per l’esecuzione dei lavori di ricostruzione degli immobili
danneggiati da eventi sismici, limitatamente al periodo della loro esecuzione e fino al
loro completamento.

-di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 nr.267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 1 del 06-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL COMMISSARIO
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 07-03-2018

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 260    li 07-03-2018                                Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 260  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO      | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo      | 07-03-2018  al 22-03-2018  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 1 del 06-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


